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Forord 
 
Akademiet for den 3. Alder (A3A) er en forening af seniorer, der efter endt arbejdsliv ønsker 
nye udfordringer i et inspirerende med- og modspil med andre engagerede mennesker. 
Medlemmerne ser Akademiet som et intellektuelt stimulerende forum, hvor der er lejlighed til 
fordomsfrie diskussioner og studier af emner af fælles interesse på et akademisk niveau, dels i 
studiegrupper, dels ved akademiets møder – hovedsagelig i dagtimerne. 

 
Foreningen er åben for personer, som ønsker at deltage aktivt i foreningens arbejde. 
Betingelserne for optagelse er i øvrigt, at man er fyldt 60 år og er frigjort fra fuldtids 
erhvervsarbejde. 

 
Formålet med dette skrift er at give nuværende og fremtidige medlemmer og ikke mindst de 
skiftende bestyrelser en oversigt over foreningens aktiviteter. Hvem har talt ved 
medlemsmøderne, om hvilke emner, og hvor har møderne været afholdt? 

 
Listen omfatter mange af tidens centrale personer og emner. 

 
Det foreliggende notat er den fjerde i rækken af aktivitetsbeskrivelser. Den første blev udgivet 
i 2000 og omfattede A3A’s aktiviteter fra foreningens stiftelse i 1987 til 2000. 
Aktivitetsbeskrivelsen blev opdateret i 2002 og igen i 2005, og dækker således hele perioden 
fra foreningens start frem til 2005. 

 
Af tekniske grunde er det valgt alene at publicere aktiviteterne siden 2005 i den foreliggende 
aktivitetsbeskrivelse. Til gengæld er skriftet suppleret med en beskrivelse af erfaringerne med 
arbejdet i A3A (A3A i 20 år – en fortælling) forfattet af H. C. Rasmussen, som er en af 
initiativtagerne til etablering af foreningen. Publikationen får dermed karakter af et 
jubilæumsskrift til markering af, at foreningen i 2007 har bestået i 20 år. 

 
Disponeringen af skriftet fremgår af omstående indholdsfortegnelse. Ved beskrivelsen af 
aktiviteterne i foreningen er det tilstræbt så vidt muligt at fastholde den tidligere anvendte 
nomenklatur og opdeling af materialet. En vigtig nydannelse er etablering af 
akademiseminarer, der giver mulighed for, at grupper af medlemmer på 10-15 personer kan 
samles og gå i dybden med udvalgte problemstillinger. 

 
Bestyrelsen for A3A udtrykker hermed en varm tak til alle, som har bistået med information og 
på anden vis ydet støtte ved udarbejdelse af festskriftet. 
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Akademiet for den Tredje Alder i 20 ÅR 

En Fortælling 

I de kredse, vi færdedes i først i firserne, drøftede vi af og til, hvad vi skulle få tiden til 

at gå med, når vi gik på pension. Ved vores private morgenbord drøftede vi det også. At 

begynde på et studium havde vi ikke lyst til. Dertil kendte vi begge de højere 

læreanstalter for godt. Men måske kunne vi selv stable noget på benene. Andre havde 

tilsvarende tanker. Ægteparret Engberg havde i Staterne stiftet bekendtskab med The 

Universities for the Third Age. De kunne være en inspiration. En kreds kaldet OT 

bestod af 20 medlemmer på grænsen til pensionering. Vi var gået sammen for at lære at 

holde hinanden ud, inden vi blev for sære. Vi blev enige om at gøre noget ved sagen. Vi 

havde skaffet os egne lokaler i en kælder i Nørre Farimagsgade, og her foregik arbejdet 

med forberedelserne. Vi fik dannet et par grupper med hver 7-9 medlemmer fra kredse, 

vi kendte. Vi gjorde, hvad vi kunne, for at de skulle komme fra forskellige faglige 

områder. Efter livlige debatter gennem mange møder blev vi tilstrækkeligt enige til, at 

vi ville forsøge at samle til et større møde, hvor vi kunne se, om ideerne kunne bære. 

 
Vi ville lave et akademi. Det var svært at blive enige om den betegnelse. Adskillige 

anså den for at være for elitær. Begrundelsen var, at vi ikke ville kaldes universitet for 

den tredje alder, idet vores arbejdsform adskilte sig fra et sådant. Vi ønskede ikke at 

blive undervist. Vi ønskede at arbejde i grupper, hvor vi kunne selv. De, der ville have 

foredrag, kunne gå til fx Folkeuniversitetet. Vi ønskede modspil i samtaler i grupper 

mellem medlemmer med forskellige forudsætninger og herved holde os mentalt aktive. 

Vi ville prøve at fordybe os i emnerne. Der var noget, vi ville undgå blandt andet, at det 
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skulle give status, hvad man tidligere havde arbejdet med. Vi ville heller ikke have 

kortspilsgrupper eller rejsegrupper. Vi var enige om, at der skulle være tale om 

uhøjtidelige legende aktiviteter, men som bekendt er der ikke noget ved at lege, hvis 

man ikke tager legen alvorligt. Man skal ikke være med af pligt, men kun så længe man 

har lyst. 

 
Hvordan vi kom i gang. 

Der indkaldtes til et orienterende møde. Det skete ved, at planlægningsgruppernes 

medlemmer kom med navne på nogen, de kendte, som de troede ville være 

interesserede. Det blev i alt ca. 100. Dem ringede jeg så til og inviterede til mødet d. 

30.03.87. Det blev en større proces, ikke så meget på grund af opkaldene, men fordi 

folk var interesserede og ville snakke. Der kom da også 80 til det første møde, der fandt 

sted i DIS Study Programs lokaler ved Strøget. Det var en god adresse, men vi havde 

overset, at salen lå på 3. sal uden elevator, og at tidspunktet klokken 20 ikke var særlig 

hensigtsmæssigt for gamle mennesker. Men det gik, og mødet varede 3 timer. Vi var 

enige om, at mødet ikke blot skulle handle om oprettelse af akademiet, men at det også 

skulle have et fagligt indhold, og det blev så ’Forudsigelser’. Vi ville have et emne, der 

pegede fremad. 

Man blev hurtigt enige om at gå videre med akademitanken, og Jan Kobbernagel, der 

var specialist i foreningsret, kom på mødet hen og sagde, at han ville skrive vedtægterne 

og være dirigent ved den stiftende generalforsamling. Vedtægterne blev kortfattede, 

men har vist sig meget effektive og har givet ringe anledning til strid. Når Jan 

Kobbernagel omtales ved navn, skyldes det, at han ikke optræder med sin særlige 

funktion i akademiets meget fuldstændige oversigt over aktiviteter siden stiftelsen i 

1987. Takket være den kan jeg helt undgå at nævne navne i det følgende. De er nemme 

at finde frem til i oversigten, og jeg undgår en række mulige komplikationer, fx ved at 

glemme nogen. 

Den stiftende generalforsamling fandt sted den 30. september 1987 på 

Socialpædagogisk Højskole med valg af bestyrelse, og også denne gang med et fagligt 

program. Udfaldet af valget ses bag i aktivitetsoversigten. 
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Hvad vi tager os til. 

Herefter begyndte dagligdagen. Den kom meget hurtigt til at bestå af 

studiegruppemøderne, nogle inspirationsmøder og nogle fællesmøder. Det har ikke 

ændret sig meget over årene. I de sidste år er sommerseminarer og akademiseminarer 

kommet til. 

 
Studiegrupperne er selvstyrende og selvfinansierende. Den bedste størrelse er fra 7-9 

medlemmer, men også andre gruppestørrelser er lykkedes. De bestemmer derfor selv, 

hvordan de vil arbejde. Et strukturelement ligger dog fast for dem alle. De har en 

ankermand m/k. Denne har til opgave at fungere som gruppens sekretær og fastlægge 

mødetidspunkter og –steder og fordelingen af de emner, gruppen er blevet enig om at 

behandle. Ankermanden forventes ikke at kende mere til emnet, end de øvrige 

deltagere, og det forventes, at alle gruppens medlemmer bidrager til arbejdet. Som det 

fremgår af aktivitetsoversigten, er emnespredningen stor, hvilket det også var meningen, 

at den skulle være. 

Det er gået fra historiske og geografiske emner til emner om samfundets situation og 

udviklingsmuligheder, fra det nære til det internationale, fra maleri til teater og film og 

emner, der er gået tæt på den enkeltes personlighed. Arbejdsformen i mange grupper har 

bestået i, at enkeltmedlemmer er kommet med oplæg, som så er drøftet. I et par grupper 

har det fået den form, at vi skriver essays, som så diskuteres. I de fleste grupper kan 

debatten blive overordentlig livlig og direkte. Det går som regel godt, men engang 

imellem kan medlemmer gå skævt af hinanden. Sker det, er det klogt at nedlægge 

gruppen. Vi er kommet sammen for at nyde den intellektuelle udfordring ikke for at 

blive viklet ind i personlige stridigheder. Det er ingen katastrofe, at en gruppe lukker. 

De, der vil, kan blot lave en ny. Selv om sigtet med grupperne er udvekslingen af viden 

og meninger, kan og bør det ikke undgås, at de også får et socialt aspekt. Er man 

sammen med mennesker, som man udveksler synspunkter med, får man ofte sympati 

for dem, også selv om man ikke er enige. Det har vi også set her. 
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Grupperne holder ofte længe, ikke sjældent i over et årti. Andre tømmes for indhold og 

lukker af den grund, hvad der er naturligt. I begyndelsen troede nogen af os på, at der ud 

af arbejdet ville komme produkter, der fx ville påvirke den offentlige debat. Det er 

næsten ikke forekommet, men at A3A’s medlemmer tager stilling til nogen væsentlige 

emner og i deres netværk bruger det, er ikke uvæsentligt. Det væsentligste er dog det 

meget store arbejde, der tit ligger i forbindelse med gruppeopgaverne, og at det gøres af 

lyst, og fordi det er spændende at aktivere sin nysgerrighed. Essaygrupperne samlede 

dog i en periode de bedre af deres produkter og solgte publikationen til medlemmerne 

under navnet Atreum. 

 
Etablering af nye aktiviteter 
Det har hele tiden været et problem, hvordan der skabes nye grupper. Fra starten af var 

der enighed om, at denne proces ikke skulle topstyres fra bestyrelsen, men at 

medlemmerne selv skulle tage initiativer, som så blev formidlet via et meddelelsesbrev. 

Men det gik ikke af sig selv. Derfor begyndte man meget hurtigt at afholde 

inspirationsmøder, hvor medlemmer lagde et emne frem, over hvilket der kunne startes 

en gruppe. I starten var det ofte meget små møder, og dog kom der levedygtige grupper 

ud af dem. Senere har de fået bredere appel, men har så undertiden mere virket som 

foredrag end som start på et studiegruppearbejde. Arbejdet med at starte nye grupper er 

et af akademiets problemer. Medlemmerne vil gerne deltage i grupper, men viger noget 

tilbage for at tage initiativet til nye. Problemet forstærkes af, at medlemmer kan ønske 

grupperne lukket, hvilket vil sige, at de ikke optager nye medlemmer. Det kan være 

hensigtsmæssigt af hensyn til gruppens funktion. Når en gruppe er kommet langt ind i et 

emne, er det svært for nye at komme ind i det, og de vil måske hæmme 

videreudviklingen af arbejdet. Men det betyder også, at det kan være svært for nye 

medlemmer af A3A at finde en gruppe, der interesserer. Det forsøges i de senere år 

modvirket ved at lave et årligt møde for nye medlemmer, hvor mulighederne diskuteres. 

Nogen gange årligt holdes der fællesmøder. De har også været der fra starten. De skulle 

være det forum, hvor fremtrædende foredragsholdere udefra skulle komme ind og give 

inspiration, så der ikke blev for meget indavl. Det har ikke været svært at få dem til at 



 

komme, og det selv om honoraret kun har været et par flasker rødvin, omend af god 

kvalitet. Disse møder har givet godt fagligt udbytte og har samtidig været en mulighed 

for, at et bredt udsnit af medlemmerne kan træffes og kontakter knyttes. Dette sociale 

aspekt bliver også understreget ved, at der stadig til mødet knyttes spisning på en 

restaurant. 

 
Et nyere tiltag har været sommerseminarerne i Fredensborg. De afholdes i 

folkebibliotekets velegnede lokaler, som lokale kræfter har skaffet mulighed for at få 

stillet gratis til rådighed. 

De foregår som et endagsmøde fra klokken 10-16 først på sommeren, og det har ofte 

været en af studiegrupperne, der har stået for indholdet og herved fået lejlighed til at 

fremlægge, hvad de har arbejdet med. Der er midt under mødet afslappet samvær om et 

par stykker smørrebrød og en øl i et tilstødende lokale. Denne aktivitet er endnu ikke 

nået med i fortegnelsen, men det kommer nok. Det ser ud til, at formen er slået an. 

Deltagerantallet har været stadig stigende, så det begynder at knibe med pladsen. 

En anden nydannelse er Akademidagene. De bygger også på oplæg fra 

medlemskredsen. Hvert møde har kun én indleder, der har mulighed for i nogen grad at 

gå i dybden med sit emne, og der gives god mulighed for debat, hvad det kniber mere 

med i de andre fælles møder, hvilket af mange opleves som en mangel. For at fremme 

dialogen er antallet af deltagere begrænset til 10. Der har været tilstrækkelige 

tilmeldinger til, at arrangementet måtte gentages. Men alligevel ser det ud til, at det er 

svært at fortsætte med arbejdsformen. Indledere står ikke i kø. Møderne har været 

klokken 10-16-møder og har været afholdt i Kap Horn i Nyhavn, der har et godt 

rundbord i et velegnet lokale. 

 
 
 
 
Hvem er med 

Medlemstallet kom ret hurtigt op på omkring 300, og der har det holdt sig ret konstant 

siden. Det har været anset for et passende tal - tilstrækkeligt til, at der har kunnet 
 

8. 
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sammensættes de ca. 30 grupper, der som regel er i gang, og få nok til, at mange i 

medlemsskaren kan kende hinanden og derved finde frem til nogen, de vil i gruppe 

med. Det kan ikke undgås, at der er en stor naturlig afgang i en medlemsskare i vor 

alder. Der er ikke nøjagtigt tal på gennemsnitsalderen, men den er pænt over 70. For ca. 

10 år siden var kønsfordelingen ca. 50/50. Nu er kvinderne ved at komme i overtal, 

hvilket også passer bedre til fordelingen i ældrebefolkningen. På grund af angsten for 

det elitære har der været lagt vægt på, at man ikke behøver at være akademiker for at 

være med, som mange har troet. Det afgørende har været, at man var interesseret i at gå 

i dybden med et emne. Tilgangen af medlemmer, der altså nogenlunde har svaret til 

afgangen, bygger på mund til mund metoden. Den har hidtil været tilstrækkelig til den 

nødvendige fornyelse. Der har været tale om annoncering, men den vil næppe give 

meget. Den omtale, der har været i dagspresse og TV, har ikke givet mange nye 

medlemmer. Et par år efter starten fik Politiken gennem en tidligere redaktør, der var 

medlem, fat på vor medlemsliste, og skrev en søndag på side 3 en fyldig artikel om 

A3A med billeder af en række af de mere kendte medlemmer. Det medførte, at de 

øvrige større aviser fulgte op, især med en række smukt illustrerede interviews. Samlet 

oplag over en million. Det skulle man have troet ville give en strøm af indmeldelser. 

Det gav kun en snes stykker og det primært nogen, der ville ind og høre de ’fine’. Det 

var imidlertid anledningen til, at der blev stillet krav om anbefalinger fra andre 

medlemmer for at blive medlem. Over årene har der været mere eller mindre 

komplicerede optagelsesfremgangsmåder, der i perioder hæmmede tilgangen en del. Nu 

er de mere rimelige. Medlemsskaren dækker fagligt bredt, måske med lidt flere 

humanister og folk fra samfundsfagene end fra naturvidenskaber og teknik. 

 
Hvordan holdes A3A sammen 

Fra starten var man på vagt over for, at A3A skulle blive overbureaukratiseret. Det 

kunne frygtes, da der blandt initiativtagerne var mange, der havde arbejdet i 

forvaltningerne. Det har man stort set haft held til at undgå. Endvidere skulle arbejdet 

gennemføres med et minimalt budget. Det er stort set lykkedes. Der har været effektive 

kassemestre, som alligevel har sikret en god likviditet. Bestyrelsen, der har en 
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almindelig opbygning, fungerede i begyndelsen som en helhed med formanden som den 

udøvende. I de senere år er funktionerne blevet mere uddelegerede til enkelte 

medlemmer, som det fremgår af medlemsbrevene. Når det forsøgtes at opbygge en 

enkel administration, var det, fordi vi ikke ønskede at bruge tiden på administration. Vi 

ønskede at bruge den på studiearbejdet. Det gælder vist for mange af medlemmerne. 

Der har ikke været den store kamp for at komme i bestyrelsen. Der har det meste tiden 

været en sekretariatsleder, der holdt sammen på administrationen og var med til at sikre 

kontinuiteten. I mange år var det et medlem, der havde været med fra starten. 

Bestyrelsen har taget sig af opgaverne med at arrangere de større møder, at skaffe sig 

overblik over, hvad der var i gang i grupperne og formidle det videre gennem 

medlemsbrevene samt at drøfte A3A’s videre udvikling. Den har også sørget for det 

øvrige skriftlige materiale, der er udsendt. Det drejer sig om den omtalte 

aktivitetsoversigt, forskelligt materiale i forbindelse med information om A3A udadtil, 

den ene smukt illustreret af Mads Stage, som herved kom til at tegne vort logo, samt 

ikke mindst medlemsfortegnelsen, der vist dagligt indgår som adressefortegnelse for 

mange medlemmer. Vi startede med at arbejde med papir, skrivemaskine og duplikator. 

Nu har den moderne elektronik taget over, med de komplikationer, det næsten altid 

medfører. 

A3A har ikke noget fast domicil. Bestyrelsen har ofte holdt møde i medlemmernes hjem 

og i en overgang i sekretariatslederens hjem. I de første år, hvor mange af medlemmerne 

stadig havde gode forbindelser, og det offentlige ikke skulle have betaling for alt muligt, 

holdtes fællesmøder fx på Biblioteksskolen eller i Socialpædagogisk Højskoles sal, men 

de har også været afholdt mange andre steder. Nu må man leje sig ind, og Vartov er 

blevet det faste tilholdssted. Noget tilsvarende har været tilfældet med 

inspirationsmøderne. Studiegruppemøderne har flakket endnu mere rundt. På grund af 

gruppestørrelserne har de fleste kunnet afholdes i private hjem. Det har mange været 

glade ved. Det er altid spændende at komme i et fremmed hjem, og det er morsomt at 

tage mod gæsterne og få brugt sine stuer. Men der har også været fundet lokaler på 

læreanstalter, i menighedshuse, på biblioteker og ikke mindst på restauranter, hvilket 

medfører fællesskabet om et oftest beskedent måltid. 
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Afrunding 
De oprindelige ideer bag A3A har i det store og hele vist sig bæredygtige. Ellers havde 

A3A sikkert ændret sig mere, end tilfældet er. Gennem de 20 år foreningen har 

eksisteret, har der ikke været de store omvæltninger, men som aktivitetsoversigten viser, 

har mange deltaget i arbejdet, og der er ydet en stor indsats for at hæve aktiviteterne op 

på et godt kvalitativt niveau. Ideerne er blevet bemærket uden for landets grænser, bl.a. 

i organisationen af Universities for the Third Age. Forskellen mellem denne 

organisations medlemmer og det danske A3A ligger i, at det første er stærkt afhængigt 

af bidrag fra universiteterne, mens vi lægger vægt på dialog og modspil. Det er heri, at 

udfordringen og baggrunden for succesen ligger. 

En af indlederne ved det orienterende møde for 20 år siden bemærkede, at det var da 

godt, hvis vi kunne skabe 3-4 grupper. Vi kom hurtigt op på de ca. 30, og det antal er 

fastholdt. Udviklingen i fremtiden afhænger af, om der fortsat vil være tilgang af 

initiativrige nye medlemmer, som er villige til at yde en indsats i A3A. Men hvorfor 

skulle det ikke også kunne lykkes. Så derfor: Tillykke med de 20. 

 
H.C. Rasmussen Maj 2007 
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OVERSIGT OVER FOREDRAG PÅ MEDLEMSMØDER I 2005 – 2007 

2005 
 
16.02.05 

Sted og foredragsholder 
 
Vartov: 
Professor dr. med. Poul Riis 

    Emne 

 ”Humor- livsytring med ældre som 
resursepersoner” 

25.05.05 Statens Museum for Kunst: 
Museumsdirektør Allis Helleland 

 

 ”Kunsten og Folket – Før og Nu” 

27.06.05 Bibliotekssalen i Fredensborg: 
Sommerseminar 

 
Ellen Widding 

Per Milner 

Ejner Stendevad 

Sys Hartmann 
Ahmed N. Krausen 

 
Aage Walter-Jørgensen og 
Gudrun Lund 

 

 ”Islam – belyst fra flere vinkler” 
 

”Forskelle og ligheder mellem 
kristendom og islam” 
”Den sekulære side af islam og 
forholdet til moderniteten” 
”Arabiske medier som symbol for en ny 
ytringsfrihed” 
”1001 nats eventyr”(oplæsning) 
”Islamsk arkitektur med fokus på 
Østeuropa” 
”Islam og integration – brobygning 
over kulturkløfter” 

28.09.05 Vartov: 
Lektor, Ph.D. Marlene Wind 

 

 ”EU og forfatningstraktaten – hvad 
bliver det til?” 

16.11.05 Vartov: 
Dr. phil. Bo Lidegaard 

 

 
 

”Danmark under besættelsen” 
 
 

 
2006 

    
    Sted og foredragsholder 

 
    Emne 

22.02.06 Vartov: 
Cand mag. Anne Leonora 
Blaakilde 

 

 ”Livet skal leves – forlæns, baglæns og 
sidelæns” 

31.05.06 Cap Horn, Nyhavn: 
Direktør Jens N. Christiansen 

 

 ”Brudstykker af en historie. Nyhavn 
gennem 300 år” 
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21.06.06 Bibliotekssalen i Fredensborg: 
Sommerseminar 

Anders Buch Kristensen 

Ove Biilmann 
H.C. Rasmussen 

 
Poul Flemming Ekstrand 
Erik Andersen 

 
Jens Lintrup 

 
 

 
”Europa og europæisk identitet” 

 
”Historisk rejse blandt Europas 
bønder” 
”Grundlag for udvikling af særlige 
kulturlandskaber omkring Rihnen” 
”Vandring gennem nogle af Europas 
gamle bycentre” 
”Kulturhistorisk tur til Rom” 
”Strejftog til europæiske værker inden 
for litteratur, musik og billedkunst” 
”Europas muslimske verden” 

 

27.09.06 Byvandring: 
Tidl. Kultur- og forskningsminister 
Jytte Hilden ”Slotsholmen – magtens ø” 

 
29.11.06 Vartov: 

Professor, dr. jur. Isi Foighel ”Behøver vi menneskeretsdomstolen?” 
 
 
 

2007  Sted og foredragsholder        Emne 
 
24.01.07 Vartov: 

Professor Bjørn Holstein ”Mestring: Om at overkomme livets 
genvordigheder” 

 

28.03.07 Vartov: 
Tidligere sundhedsminister Arne 
Rolighed 

 
”De fundamentale sundhedsværdier – 
kan vi selv bidrage mere?” 

 

30.05.07 Ørestaden: 
Direktør Anne Grete Foss ”Sommerudflugt til Ørestaden” 

 
27.06.07 Bibliotekssalen i Fredensborg: 

Sommerseminar ”Terrorisme som politisk magtmiddel l 
historisk og nutidig sammenhæng” 

 
Poul Ølgaard ”Terrorismens landkort, midler og 

statistik” 
 

Aksel Jørgensen ”Definition af terrorisme” 
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 Karen Andersen ”Bekæmpelse af terrorisme” 

 Peter Moltke Terrorismens finansiering” 

  1) Case studies vedr. inaktive grupper 
 Per Udsen - ”Rote Armee Fraktion” 
 Poul Weidner - ”AUM (Japan)” 
 Aksel Jørgensen - ”IRA (Irish Reublican Army” 
  2) Case studies vedrørende aktive 

grupper 
 Poul Ølgaard - ”El Queda” 

 Poul Ølgaard ”Virker terrorismen efter sin hensigt?” 

 Erik Hovgaard Jakobsen Mødeleder 

19.09.07 Vartov: 
Dr. Theol. Niels Grønkjær 

 

 ”Kristendom efter Guds død” 

28.11.07 Vartov: 
Professor Henning Salling Olesen 

 

 ”Universitetsreformen” 
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OVERSIGT OVER FOREDRAG PÅ INSPIRATIONSMØDER I 2005 – 2007 
 

2005 Sted og foredragsholder Emne 

19.01.05 Vartov: 
Olga Protnikoff og Mogens Boman 

 

 ”Om brug af internet i A3A” 

16.03.05 Vartov: 
Axel Jørgensen 

 

 ”Illusion og Virkelighed” 

20.04.05 Vartov: 
Aage Walter-Jørgensen og Torben 
Møgelhøj 

 

 ”Danmark i et åbent globalt samfund” 

26.10.05 Vartov: 
Ove Biilmann 

 

 ”Mellemeuropa – modsætningernes 
krydsfelt” 

07.12.05 Vartov: 
Jens Lintrup 

”Etik og naturlove omkring 
folkevandring” 

 
2006 

  

25.01.06 Vartov: 
Jens Lintrup 

 

 ”Forslag om etablering af 
studiegruppe omkring holdninger til 
overbefolkning i Mellemøsten og 
Nordafrika” 

22.03.06 Vartov: 
Hans Nygaard Jensen 

 

 ”Den historiske udvikling i det danske 
skolesystem” 

26.04.06 Vartov: 
Maureen Bjørn 

 

 ”Fra pyramiderns top til Table 
Mountain tur-retur” 

25.10.06 Vartov: 
Hans Nygaard-Jensen 

 
Nina Koeller 

 

 ”Imaginær virkelighed og virkelig 
virkelighed” 
”Homo Ludens” 

 
2007 

 
Sted og foredragsholder 

 
Emne 

25.04.07 Vartov: 
Flemming Olafsen 

 

 ”Medieres metoder, rolle og betydning” 
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 Pierre Hyllested 
Bent Essinger 
Margit Lotz 

”Fransk historie 1774-1848” 
”Hvad er Historie?” 
”Læsning af selvbiografier” 

24.10.07 Vartov: 
Erik Philipsen 

 
Aksel Jørgensen 
Nina Koeller 

 

 ”Forholdet mellem Vesten og 
Rusland” 

”Humor i tegninger” 
”Eksempler på Spontan-teater” 
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OVERSIGT OVER FOREDRAG PÅ AKADEMISEMINARER I 2006 – 2007 
 

2006 Sted og foredragsholder Emne 

23.02.06 Cap Horn: 
Ellen Rohde 

 
”Syrien 1” 

23.03.06 Cap Horn: 
Erik Andersen 

 
”Musik og billedkunst 1” 

05.10.06 Cap Horn: 
Erik Andersen 

 
”Musik og billedkunst 2 

12.10.06 Cap Horn: 
Nina Koeller 
Olaf Witmeur 

 
”Religiøs identitet” 

16.11.06 Cap Horn: 
Ellen Rohde 

 
”Syrien 2” 
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OVERSIGT OVER STUDIEGRUPPER1 
 

Periode Ankermand Emne Status 

2005 
   

2005 I – 05 II Reidar Bay ”Ældreboligen i dag og i fremtiden” Reider Bay er udtrådt af A3A. Gruppen er 
nedlagt. 

2005 I Nina Lützen ”Skotland” Under etablering 

2005 I Torben Møgelhøj ”Danmark i et åbent globalt samfund” Gruppen er etableret og fuldtegnet 

2005 I – 05 II Nina Koeller ”Danmark og EU” Ikke kommet i gang 

2005 I – 05 II Finn Jolander ”Afrika” Ikke kommet i gang 

2005 I – 05 II Finn Jolander ”International politik” Ikke kommet i gang 

2005 I- 05 II Inger-Lis Frisenberg ”Slægtsforskning” Ikke kommet i gang 

2005 I – 05 II Syss Hartmann ”Danmarkshistorie i 15. og 1600 tallet” Ikke kommet i gang 

2005 I – 05 II Syss Hartmann ”Grønlandsk kunst” Ikke kommet i gang 
 
 
 
 
 

1) Opgørelsen referer til forslag til studiegrupper fremsat fx i forbindelse med inspirationsmøder. Da foreningens regnskab følger kalenderåret, mens aktiviteterne frem til 2008 følger 
universitetsåret med generalforsamling i september/oktober, er det valgt at opdele året i 1. halvår svarende til perioden oktober – marts og 2. halvår svarende til perioden april – 
september. Aktiviteter iværksat eller ophørt i 1. halvår 2005 er anført som 2005 I, mens aktiviteter iværksat eller ophørt i 2. halvår 2005 er indikeret med 2005 II. Kildematerialet er 
studiegrupper under etablering som anført i foreningens medlemsbreve.. 
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Periode Ankermand Emne Status 

2005 I – 05 II Nina Koeller ”Digte” Ingen aktiviteter. Gruppen er nedlagt 

2005 I – 05 II Torben Møgelhøj senere 
Anders Buch Kristensen 

”Danmark i et åbent globalt samfund” Studiegruppen er etableret. Plads til 
yderligere ét medlem. 

2005 II Torben Møgelhøj senere 
Anders Buch Kristensen 

”Danmark i et åbent globalt samfund” Studiegruppen er etableret. Plads til 
yderligere ét medlem. 

2005 II – 06 I Nina Koeller ”Kunst og begrebet kunst” Ingen aktiviteter. Gruppen er nedlagt 

2006    

2006 I Nina Lützen ”Vi snakker film” Gruppen er under etablering 

2006 II Susanne Thorbek ”Krimikreds” Gruppen er etableret 

2007    

 
2007 I 

 
Nina Koeller 

 
”Homo Ludens” 

 
Gruppen er etableret og kører. Plads til 
yderligere deltagere. 

2007 I – 07 II Hans Nygaard Jensen ”Imaginær virkelighed og virkelig 
virkelighed” 

Hans Nygaard Jensen har meldt sig ud af 
A3A. Studiekredsen ikke startet. 

2007 I Jens Lintrup ”Etik og naturlove” Gruppen er etableret. Plads til yderligere 
deltagere 

2007 II Aage Walter-Jørgensen ”Klummen” Gruppen er en videreførelse af Essays 1. 
Plads til yderligere medlemmer 
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Periode Ankermand Emne Status 

2007 II Flemming Olafsen ”Mediernes metoder, rolle og betydning” Under etablering. Plads til yderligere 
medlemmer 

2007 II Pierre Hyllested ”Fransk Historie 1744-1848” Ikke kommet i gang 

2007 II Bent Essinger ”Hvad er historie” Studiekredsen er under etablering, mangler 
hjælp til start 

2007 II Margit Lotz ”Læsning af selvbiografier” Gruppen er etableret. Plads til yderligere 
medlemmer 
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Akademiet for den 3. Alder 
 
 
 
 

Bestyrelsen 2004-2005 
2007 

Bestyrelsen 2005-2006 Bestyrelsen 2006- 

 
Ejner Stendevad 

 
Gudrun Lund 

 
Torben Møgelhøj 

formand, sekretariats- og 
og 
økonomudvalg, 

formand, sekretariats-, 
 

økonomi- og 

formand, økonomi- 

administrationsudvalg, 
sommerseminarudvalg sommerseminarudvalg 

sommerseminarudvalg 
 

Gudrun Lund Aase Olesen Poul Weidner 
næstformand, sekretariats- næstformand, sekretariats- 
, næstformand, 
og økonomiudvalg, økonomi- og inspirations- inspirations-, 
økonomi- og 
inspirationsudvalg, udvalg 

administrationsudvalg 
sommerseminarudvalg  

Anne-Lise Christensen Anne-Lise Christensen Aase Olesen 
studiegruppeudvalg, kontaktudvalg inspirationsudvalg 
optagelses-og   

sommerseminarudvalg 
informationsudvalg   

Ninna Kiessling Ninna Kiessling Annie Ege 
optagelses- og kontakt – og kontaktudvalg 
informationsudvalg, sommerseminarudvalg  
sommerseminarudvalg   

Philip Mohr Torben Møgelhøj Susanne Thorbek 
studiegruppeudvalg, kontakt- og inspirationsudvalg 
optagelses- og inspirationsudvalg  
informationsudvalg   

Torben Møgelhøj Aage Walter-Jørgensen Jytte Udsen 
inspirationsudvalg sekretariats- og kontaktudvalg og 

 økonomiudvalg  
sommerseminarudvalg   

Aage Walter-Jørgensen Poul Weidner Aage Walter- 
Jørgensen   
sekretariats- og inspirationsudvalg økonomi - og 
økonomiudvalg   

administrationsudvalg   



22.  

 

Akademiet for den 3. Alder 
 
 
 

VEDTÆGTER 

FOR 

AKADEMIET FOR DEN 3. ALDER 
 

§ 1 
 

Foreningens navn er Akademiet for Den 3. Alder. 

Foreningens hjemsted er København. 

 

§ 2 
 

Akademiets formål er at samle medlemmer om dyrkelse af fælles interesser gennem samvirke i større 
eller mindre grupper. 

 
Samarbejdet kan etableres i studiegrupper eller ved møder med foredrag og diskussion, gennem 
ekskursioner eller på hvilken som helst anden måde, som måtte tjene samvirkets formål. 

 
Foreningens aktiviteter henlægges som overvejende hovedregel til dagtimerne. 

 
 

§ 3 
 

Adgang til medlemskab har personer, som er fyldt 60 år, og som ikke længere er fuldt erhvervsaktive. 
 

Optagelsesberettigede medlemmers ægtefæller kan optages, selv om de ikke opfylder betingelserne i 
stk. 1. 

 
Nye medlemmer optages efter indstilling fra to af bestyrelsen til opgaven udpegede 
bestyrelsesmedlemmer. 

 
 

§ 4 
 

Akademiet ledes af en bestyrelse på fem til syv medlemmer, der vælges for et år ad gangen på den årlige 
generalforsamling. Ingen kan genvælges mere end to gange. 

 
Bestyrelsen konstituerer sig selv med en formand og med sådanne poster og udvalg, som den finder 
hensigtsmæssige. 
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Alle hverv er ulønnede. Bestyrelsen kan indgå sædvanlige forretningsmæssige aftaler vedrørende 
sekretariatsforhold. 

 
Akademiet tegnes af formanden eller af to andre medlemmer af bestyrelsen. 

Akademiets regnskabsår er kalenderåret. 

 
§ 5 

 
Ordinær generalforsamling afholdes hvert år i januar eller februar måned med følgende dagsorden: 

 
1. Valg af dirigent 
2. Formandens beretning 
3. Godkendelse af regnskab 
4. Valg af bestyrelse 
5. Valg af revisor og revisorsuppleant 
6. Fastsættelse af kontingent 
7. Forslag fra medlemmer 
8. Eventuelt 

 
Generalforsamlingen indkaldes med 4 ugers varsel ved skriftlig meddelelse til hvert medlem. Forslag 
fra medlemmerne skal være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før generalforsamlingen. 

 
Alle beslutninger træffes ved simpelt flertal blandt de fremmødte. 

 
 

§ 6 
 

Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes, når bestyrelsen finder det påkrævet, og skal indkaldes, 
når mindst 15 medlemmer forlanger det. 

 
En sådan generalforsamling indkaldes med samme varsel som nævnt i § 5, stk. 2. 

 
 

§ 7 
 

Foreningen kan opløses ved beslutning på en generalforsamling, hvor mindst en tredjedel af 
medlemmerne er til stede. Er dette antal ikke til stede, kan beslutning om opløsning træffes på en ny 
generalforsamling, indkaldt med 14 dages varsel, senest to måneder efter den første, og uanset de 
mødendes antal. 

 
 
 
 
 
 
 

Således vedtaget på den stiftende generalforsamling den 30. september 1987 med senere ændringer 
vedtaget på generalforsamlingerne den 6. oktober 1990, den 28. september 1994, den 29. september 
1999, den 27. september 2000 og senest den 19. september 2007. 


	Forord
	Hvordan vi kom i gang.
	Hvad vi tager os til.
	Etablering af nye aktiviteter
	Hvem er med
	Hvordan holdes A3A sammen

	Afrunding
	Akademiet for den 3. Alder
	Akademiet for den 3. Alder
	VEDTÆGTER FOR



